
 DIÁRIO OFICIAL Nº  33027 83Quarta-feira, 09  DE DEZEMBRO 2015

.. .

JUDICIÁRIO
. .

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 053/2015/TJ-PA //Partes: 
TJPA e o Banco do Estado do Pará S/A - BANPARÁ //CNPJ: 
04.913.711/0001-08//Objeto do Contrato: contratação do Banco 
do Estado do Pará S.A para a prestação do serviço de arrecadação 
de custas judiciais, taxas judiciárias e selos de segurança, bem 
como o gerenciamento das respectivas contas correntes.//
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação, com 
fundamento na disposição do artigo 25, caput da Lei 8.666/93//
Vigência: 21/12/2015 a 20/12/2016// Valor do Contrato 
estimado: R$ 9.562,50 (mensal)//Dotação Orçamentária: 02
.129.1335.6823/02.129.1418.8169//339039//0118 //Data 
da Assinatura: 04/12/2015//Representante do Contratante: 
Aníbal Corrêa Pinheiro//Secretário de Administração//Ordenador 
Responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de 
Planejamento.

Protocolo 907999

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de Licitação: O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ, neste ato representado por seu Secretário de 
Administração, no uso de suas atribuições, resolve homologar 
em favor do BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A, inscrita no CNPJ 
sob o nº. 04.913.711/0001-08, a Inexigibilidade de Licitação, 
fundamentada no artigo 25, caput da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações, a contratação do Banco do Estado do Pará S.A para 
prestação do serviço de arrecadação e gerenciamento das contas 
correntes das custas judiciais e taxas judiciárias e selos de 
segurança, arrecadados via boleto bancários, na forma do PA-
MEM-2015/25950//Belém, 03/12/2015.// Aníbal Corrêa Pinheiro 
- Secretário de Administração//Ratifi cação// O Excelentíssimo 
Desembargador Constantino Augusto Guerreiro - Presidente do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, em cumprimento ao artigo 
26 da Lei n° 8.666/93, ratifi ca a Inexigibilidade de Licitação do 
Processo acima referido. Belém 03/12/2015.

Protocolo 907959

.

.

APOSTILAMENTO
.

Extrato de Termo de Apostilamento ao Contrato 010/2015 
- TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado por seu Secretário de Administração, ANÍBAL 
CORRÊA PINHEIRO, brasileiro, servidor público, portador da 
carteira de identidade n° 1562404 PC/PA, inscrito no CPF/MF sob 
o n° 391.715.662-87, designado pela PORTARIA Nº 470/2015-
GP, publicada no Diário de Justiça de 03 de fevereiro de 2015, 
vem alterar os servidores responsáveis pela fi scalização do 
Contrato abaixo relacionado, na forma do artigo 65, §8º da Lei 
nº 8.666/93 e alterações.

CONTRATO 
Nº CONTRATADA OBJETO

FISCAL 
ADMINISTRATIVO 

(ANTERIOR)

FISCAL 
ADMINISTRATIVO 

(ATUAL)

FISCAL 
TÉCNICO 

(ANTERIOR)

FISCAL 
TÉCNICO 
(ATUAL)

010/2015
THEMA 

Informática 
Ltda.

Contratação 
De Suporte 

Técnico, 
Instalação E 
Manutenção 

Dos 
Sistemas 

ERP E GRP - 
THEMA.

Alcindo Augusto 
Palha Junior, 

matrícula 68306.

Renan Rodrigues 
Santos, matrícula 

67350.

Márcio 
Góes Do 

Nascimento, 
matrícula 
60017.

Cléber 
Roberto 

Paes 
Rocha, 

matrícula 
109762.

Belém, 01 de dezembro de 2015.// Aníbal Corrêa Pinheiro - 
Secretário de Administração.

Protocolo 907871

..

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS 
DOS DIAS 26 , 27  E 30 DE NOVEMBRO DE 2015.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2809/2015 - SP, 
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: DAVISON GUIMARAES ARAUJO DA SILVA  / Cargo: 
AUXILIAR JUDICIARIO / Matrícula: 69647 / Nº. de Diárias: 1½ 
(uma e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BARCARENA/PA / 
Período: 26 A 27/11/2015 / Objetivo: REALIZAR REVISÃO DA 
INFRAESTRUTURA DE REDE DE COMUNICAÇÃO DE DADOS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2810/2015 - SP, 
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: NADIA MICHELLE DA COSTA MORAES / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 35017 / Nº. de Diárias: ½(meia) / 
Origem: CASTANHAL/PA  / Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA 
/ Período: 27/11/2015 / Objetivo: REALIZAR ESTUDO DE CASO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2811/2015 - SP, 
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: EDMAR RIBEIRO DUARTE / Cargo: OFICIAL DE JUSTIÇA 
/ Matrícula: 68624 / Nº. de Diárias: ½(meia) / Origem: 
CASTANHAL/PA  / Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA / 
Período: 27/11/2015 / Objetivo: REALIZAR ESTUDO DE CASO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2812/2015 - SP,
 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: JOSE RONALDO PEREIRA SALES / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO / Matrícula: 55735 / Nº. de Diárias: ½(meia) / Origem: 
OEIRAS DO PARÁ/PA  / Destino: LIMOEIRO DO AJURU/PA / 
Período: 01/12/2015 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2813/2015 - SP,
 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: ANTONIO MARIA ZACARIAS DE OLIVEIRA / Cargo: 
OFICIAL DE JUSTIÇA / Matrícula: 7510 / Nº. de Diárias: 01(uma) 
/ Origem: BRAGANÇA/PA / Destino: TRACUATEUA/PA / Período: 
09 E 11/12/2015 / Objetivo: CUMPRIR MANDADOS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2814/2015 - SP, 
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: HORACIO DE MIRANDA LOBATO NETO / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO / Matrícula: 60224 / Nº. de Diárias: 2½(duas e meia) / 
Origem: ALTAMIRA/PA / Destino: PORTO DE MOZ/PA / Período: 
31/11 A 02/12/2015 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2815/2015 - SP, 
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: HORACIO DE MIRANDA LOBATO NETO / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO / Matrícula: 60224 / Nº. de Diárias: ½(meia) / Origem: 
ALTAMIRA/PA / Destino: PACAJÁ/PA / Período: 03/12/2015 / 
Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2816/2015 - SP, 
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.

RETIFICAR POR INCORREÇÃO, O VALOR INFORMADO NA 
PORTARIA Nº 2680-SP DE 16/11/2015.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2817/2015 - SP, DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

Nome: DERLON GERALDO AZEVEDO SILVA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 95681 / Nº. de Diárias: ½( meia) / 
Origem: BELÉM/PA / Destino: BARCARENA/PA / Período: 
30/11/2015 / Objetivo: REALIZAR VISTORIA TECNICA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2818/2015 - SP,
 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: PAULO MARCELO DE ARAUJO HILDEBRANDO / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 48887 / Nº. de Diárias: ½ 
(meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BARCARENA/PA / Período: 
30/11/2015 / Objetivo: REALIZAR VISTORIA TECNICA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2819/2015 - SP,
 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: ANTÔNIO CÉSAR BATISTA DA CUNHA / Cargo: OFICIAL 
DE JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 21415 / Nº. de Diárias: 
1 (uma) / Origem: BELEM/PA / Destino: TRACUATEUA/PA / 
Período:  30/11 e 03/12/2015 / Objetivo: CUMPRIR MANDADOS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2820/2015 - SP, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: ANTONIO MARIA ZACARIAS DE OLIVEIRA / Cargo: 
OFICIAL DE JUSTIÇA / Matrícula: 7510 / Nº. de Diárias: 1(uma) 
/ Origem: BRAGANÇA/PA / Destino: TRACUATEUA/PA / Período: 
15 E 17/12/2015 / Objetivo: CUMPRIR MANDADOS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2821/2015 - SP, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: MÁRCIO TEIXEIRA BITTENCOURT / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO / Matrícula: 82881/ Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia) 
/ Origem: SÃO CAETANO DE ODIVELAS / Destino: BELÉM/PA 
/ Período: 30/11 A 01/12/2015 / Objetivo: PARTICIPAR DE 
REUNIÃO DA AVALIAÇÃO ESTRATÉGIA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2822/2015 - SP, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: DECIO DE LIMA OLIVEIRA / Cargo: OFICIAL DE JUSTIÇA 
AVALIADOR / Matrícula: 57070 / Nº. de Diárias: 2½(duas e 
meia) / Origem: ALTAMIRA/PA / Destino: ANAPU /PA / Período: 
30/11 a 02/12/2015 / Objetivo: CUMPRIR DE MANDADO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2823/2015 - SP, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015.

RETIFICAR POR INCORREÇÃO, OS TERMOS DA PORTARIA N° 
2719/2015-SP, DE 18/11/2015, ONDE SE LÊ 23 A 27/11/2015, 
LEIA-SE, 23 A 26/11/2015.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2824/2015 - SP, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: CYNTHIA  BEATRIZ ZANLOCHI VIEIRA / Cargo: JUIZA DE 
DIREITO / Matrícula: 83089 / Nº. de Diárias: ½(meia) / Origem: 
BELEM/PA / Destino: SALINÓPOLIS/PA / Período: 30/11/2015 / 
Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2825/2015 - SP, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: MARCIO DOS SANTOS / Cargo: AUXILIAR JUDICIÁRIO / 
Matrícula: 113395 / Nº. de Diárias: 1½(uma e meia) / Origem: 
REDENÇÃO/PA / Destino: ARAGUAINA/TO / Período: 03 A 
04/12/2015 / Objetivo: OBTER CERTIFICADO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2826/2015 - SP, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: FLAVIA OLIVEIRA DO ROSÁRIO CARNEIRO/ Cargo: JUIZA 
DE DIREITO / Matrícula: 113361 / Nº. de Diárias:  1 ½ (uma 
e meia) / Origem: SANTARÉM NOVO/PA / Destino: SÃO JOÃO 
DE PIRABAS/PA /  Período: 01, 08 E 15/12/2015/ Objetivo: 
REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2827/2015 - SP, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: ISABELA FEIJÓ RIBEIRO / Cargo: ANALISTA JUDICIÁRIO 
/ Matrícula: 146366 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e meia)  / 
Origem: SANTARÉM NOVO/PA Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS/
PA /  Período: 01, 08 E 15/12/2015/ Objetivo: AUXILIAR 
MAGISTRADO EM  AUDIÊNCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2828/2015 - SP, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: JESSIKA SIMONELLY ANDRADE SOUZA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 108464 / Nº. de Diárias: 1½ 
(uma e meia)  / Origem: SANTARÉM NOVO/PA Destino: SÃO 
JOÃO DE PIRABAS/PA /  Período: 01, 08 E 15/12/2015/ Objetivo: 
AUXILIAR MAGISTRADO EM  AUDIÊNCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2829/2015 - SP,
 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: JORGE DO CARMO AMARAL / Cargo: ASSISTENTE DE 
DESEMBARGADOR / Matrícula: 98230 / Nº. de Diárias: 1½ (uma 
e meia)  / Origem: SANTARÉM NOVO/PA Destino: SÃO JOÃO 
DE PIRABAS/PA /  Período: 01, 08 E 15/12/2015/ Objetivo: 
AUXILIAR MAGISTRADO EM  AUDIÊNCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2830/2015 - SP, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: JOSE JOAO DA SILVA E COSTA / Cargo: OFICIAL DE 
JUSTIÇA / Matrícula: 6033 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e meia)  / 
Origem: SANTARÉM NOVO/PA Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS/
PA /  Período: 01, 08 E 15/12/2015/ Objetivo: AUXILIAR 
MAGISTRADO EM  AUDIÊNCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2831/2015 - SP, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: ÉLCIA BETÂNIA SOUSA SILVA / Cargo: ASSESSORA DE 
JUIZ / Matrícula: 127167 / Nº. de Diárias: ½( meia) / Origem: 
ALTAMIRA/PA / Destino: ANAPU /PA / Período: 03/12/2015 / 
Objetivo: AUXILIAR MAGISTRADO EM AUDIÊNCIA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2832/2015 - SP, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: ANDREI AIRES RAMOS / Cargo: OFICIAL DE JUSTIÇA 
AVALIADOR / Matrícula: 110809 / Nº. de Diárias: 2½ (duas 
e meia) / Origem: CASTANHAL/PA/ Destino: MOJÚ, TOMÉ 
AÇÚ, TAILÂNDIA E CONCÓRDIA DO PARÁ/PA / Período: 02 A 
04/12/2015 / Objetivo: CUMPRIR MANDADOS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2833/2015 - SP, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: JOSE LUIZ SARMENTO DE ARAUJO / Cargo: TECNICO 
ESPECIAL / Matrícula: 40720 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e meia) 
/ Origem: BELEM/PA / Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA / 
Período: 03 A 04/12/2015 / Objetivo: REALIZAR VISTORIA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2834/2015 - SP, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: ANDRÉ LUIZ FILO-CREÃO GARCIA DA FONSECA / Cargo: 
JUIZ DE DIREITO / Matrícula: 36840/ Nº. de Diárias: 02½ (duas 
e meia) / Origem: SANTARÉM/PA / Destino: RURÓPOLIS/PA / 
Período: 01 A 03/12/2015 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2835/2015 - SP,
 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: DEBORAH FERNANDES GALVÃO DA SILVA / Cargo: 
ASSESSOR DE MAGISTRADO / Matrícula: 125237/ Nº. de 
Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: SANTAREM/PA / Destino: 
RURÓPOLIS/PA / Período: 01 A 03/12/2015 / Objetivo: AUXILIAR 
MAGISTRADO EM AUDIÊNCIA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2836/2015 - SP, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: WILLIAM RIBEIRO CAMPOS/ Cargo: SD PM / Matrícula: 
92291 / Nº. de Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: BELÉM/PA / 
Destino: RURÓPOLIS/PA / Período:  01 A 03/12/2015 / Objetivo: 
SERVIÇO DE ESCOLTA E SEGURANÇA A MAGISTRADO.


